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군산동산중학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-26 예산액 1,239,729,000

예산총칙

 제1조  2018학년도 군산동산중학교회계 세입�세출예산 총액은 세입�세출 각각 1,275,191,000원으로 하며 세

입�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

 제2조  군산동산중학교 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

 제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비  

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산동산중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,239,729 1,275,191 -35,462 -2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 14,700 1.1

학생복지/교육격차 해소 -5,618 676,386 54.5

기본적 교육활동 -15,954 199,844 16.1

선택적 교육활동 -8,400 17,221 1.3

교육활동 지원 0 84,369 6.8

학교 일반운영 -5,490 246,209 19.8

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -8,236 884,729 71.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -26,706 314,779 25.3

자체수입 행정활동수입 -520 7,412 0.5

기타수입 전년도이월금 0 31,809 2.5

3/19 2019-03-04발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 885,729 893,965 -8,236

1.교육비특별회계이전수입 884,729 892,965 -8,236

1.교육비특별회계전입금수입 884,729 892,965 -8,236

1.학교회계전입금 884,729 892,965 -8,236

1.학교운영비전입금 343,192 343,192 0

2.목적사업비전입금 541,537 549,773 -8,236
교과서 무상지원 : (32,716,560원 × 1교) - 

33,256,000원 =
-539,000

급식대체인건비 : (2,193,610원 × 1교) - 

2,005,000원 =
188,000

과학실험보조원운영 : (2,214,280원 × 1교) - 

5,794,000원 =
-3,579,000

순회교사제운영 : (6,245,000원 × 1교) - 

6,215,000원 =
30,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(8,800,000원 × 1교) - 8,580,000원 =
220,000

(성립전)저소득층학생 수학여행 지원 : 

(5,200,000원 × 1교) - 5,070,000원 =
130,000

학교시설지원 : (0원 × 1교) - 5,000,000원 = -5,000,000

급식대체인건비 : 314,350원 × 1교 = 314,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 322,191 349,417 -27,226

1.학부모부담수입 314,779 341,485 -26,706

1.수익자부담수입 314,779 341,485 -26,706

1.급식비 234,770 238,532 -3,762

1.급식비 234,770 238,532 -3,762교직원급식비 : -3,507,000원×1교 -3,507,000

학생 급식비 : -255,000원×1교 -255,000

2.방과후학교활동비 0 8,400 -8,400

1.방과후학교활동비 0 8,400 -8,400방과후학교운영비 : -8,400,000원×1교 -8,400,000

3.현장체험학습비 37,313 49,688 -12,375

1.현장체험학습비 37,313 49,688 -12,375테마식현장체험학습비 : -9,077,000원×1교 -9,077,000

현장체험학습비 : -3,298,000원×1교 -3,298,000

1 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 5,633 6,615 -982

1.졸업앨범비 5,633 6,615 -982졸업앨범비 : -982,050원×1교 -982,000

5.교복구입비 37,063 38,250 -1,187

1.교복구입비 37,063 38,250 -1,187교복구입비 : -1,187,000원×1교 -1,187,000

2.행정활동수입 7,412 7,932 -520

1.사용료및수수료 5,207 6,015 -808

1.사용료및수수료 5,207 6,015 -808

1.사용료 5,207 6,000 -793강당 및 운동장 사용료 : -793,000원×1교 -793,000

2.수수료 0 15 -15정보공개수수료 : -15,000원×1교 -15,000

2.자산수입 66 300 -234

1.자산매각대 66 300 -234

1.자산매각대 66 300 -234불용품 매각대 : -234,000원×1교 -234,000

3.기타행정활동수입 2,139 1,617 522

1.이자수입 1,462 1,000 462

1.이자수입 1,462 1,000 462예금이자수입 : 462,000원×1교 462,000

2.기타행정활동수입 677 617 60

1.기타행정활동수입 677 617 60폐식용유처리비 : 60,000원×1교 60,000

3.기타수입 31,809 31,809 0

1.전년도이월금 31,809 31,809 0

1.순세계잉여금 31,809 31,809 0

1.순세계잉여금 31,809 31,809 0

1.순세계잉여금 31,809 31,809 0

세입합계 1,239,7291,275,191 -35,462

2 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,700 14,700 0

1.기타 교직원보수 13,200 13,200 0

1.교직원대체인건비 13,200 13,200 0

1.계약제교원인건비 13,200 13,200 0

1.기간제교원인건비 9,950 9,950 0  

2.맞춤형복지비 3,250 3,250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 676,386 682,004 -5,618

1.급식 관리 285,677 288,937 -3,260

1.학교급식운영 285,677 288,937 -3,260

1.급식운영비 19,275 19,328 -53

1.일반수용비 11,925 11,978 -53각종수수료 및 보험료  -53,000원×1교 -53,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.교육운영비 350 350 0  

2.급식재료구입비 241,532 245,241 -3,709

1.급식용식재료비 241,532 245,241 -3,709
식품비(친환경농산물,친환경우수농축산물)

  -3,709,000원×1교
-3,709,000

3.대체인건비 2,807 2,305 502

1.기간제직원인건비 2,807 2,305 502조리원대체인건비  502,000원×1교 502,000

4.초과근무수당 98 98 0

1.무기계약직원인건비 98 98 0  

5.시설일반관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.노후급식기구 교체(목적) 19,085 19,085 0

1.비품구입비 19,085 19,085 0  

7.조리원인건비 880 880 0

1 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 880 880 0  

2.보건 관리 13,757 13,757 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,497 9,497 0

1.보건실운영 7,997 7,997 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 888 888 0  

3.학생복지비 5,809 5,809 0  

2.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 4,260 4,260 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 222,375 222,025 350

1.급식비지원 206,975 206,975 0

1.도시지역 무료급식비(목적) 206,975 206,975 0

1.학생지원금 206,975 206,975 0  

2.현장체험학습비지원 5,200 5,070 130

1.현장체험학습지원 5,200 5,070 130

1.학생복지비 5,200 5,070 130
(성립전)저소득층학생 수학여행비 지원  

130,000원×1교
130,000

3.기타 교육격차해소 지원 1,400 1,400 0

1.한국지엠근로자녀지원금 1,400 1,400 0

1.학생지원금 1,400 1,400 0  

2 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교복구입비지원 8,800 8,580 220

1.교복구입비지원(목적) 8,800 8,580 220

1.학생지원금 8,800 8,580 220
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원(추

가)  220,000원×1명
220,000

4.학생복지 154,577 157,285 -2,708

1.교육복지우선 77,104 77,104 0

1.마음 살 찌우기(목적) 8,856 8,856 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 5,656 5,656 0  

2.몸튼튼 마음튼튼(목적) 11,181 11,181 0

1.운영수당 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 8,821 8,821 0  

3.무한도전(목적) 11,069 11,069 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 8,429 8,429 0  

4.학급지원(목적) 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0  

5.교육복지운영(목적) 2,489 2,489 0

1.기간제직원인건비 607 607 0  

2.여비 607 607 0  

3.교육운영비 475 475 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.진로교육과정운영(원도심) 11,469 11,469 0

1.교육운영비 11,469 11,469 0  

7.맞춤형 창의적체험활동운영(원도심)5,442 5,442 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,842 4,842 0  

8.힐링 교원 전문성신장(원도심) 2,561 2,561 0

1.운영수당 300 300 0  

3 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,061 1,061 0  

9.힐링 교육과정 운영(원도심) 4,075 4,075 0

1.운영수당 2,330 2,330 0  

2.교육운영비 1,745 1,745 0  

10.지역사회연계프로그램 운영(원도심)10,575 10,575 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 290 290 0  

3.교육운영비 7,585 7,585 0  

11.사업운영지원(원도심) 880 880 0

1.목적사업업무추진비 880 880 0  

12.교육복지사 대체 인력 인건비 6,999 6,999 0

1.기간제직원인건비 6,446 6,446 0  

2.기간제직원법정부담

금
553 553 0  

2.학생복지운영 77,473 80,181 -2,708

1.졸업앨범제작 5,633 6,615 -982

1.교육운영비 5,633 6,615 -982졸업앨범비(수익자)  -982,000원×1교 -982,000

2.교복구입 37,063 38,250 -1,187

1.학생복지비 37,063 38,250 -1,187
1학년 교복구입비(수익자)  -1,187,000원

×1교
-1,187,000

3.학생교과서구입(목적) 33,017 33,556 -539

1.교육운영비 33,017 33,556 -539교과용도서구입  -539,000원×1교 -539,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0  

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.기본적 교육활동 199,844 215,798 -15,954

1.교과 활동 100,793 104,372 -3,579

1.교과활동지원 67,828 71,407 -3,579
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학력신장 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교과교실운영(목적) 10,577 10,577 0

1.일반수용비 510 510 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 9,567 9,567 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.교과교실시간제근무기간제교사인건비52,186 52,186 0

1.기간제교원인건비 47,465 47,465 0  

2.맞춤형복지비 375 375 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,346 4,346 0  

5.과학실험수업활동지원(목적) 2,215 5,794 -3,579

1.기간제직원인건비 1,390 3,604 -2,214인건비  -2,214,000원×1교 -2,214,000

2.일반수용비 825 2,190 -1,365피복비  -12,460원×1교 -12,000

교통비  -453,600원×1교 -453,000

중식비  -900,000원×1교 -900,000

2.국어교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.사회교과활동 1,400 1,400 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.수학교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,570 1,570 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

5.과학교과활동 6,445 6,445 0

1.기술가정과 운영 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0  

2.과학교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 6,150 6,150 0  

7.예술교과활동 10,610 10,610 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술과 학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.음악교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

4.악기구입지원(목적) 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

5.2018악기교육지원사업(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,260 3,260 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 780 780 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.원어민화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 65,051 77,426 -12,375

1.자율활동 18,760 18,760 0

1.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.학생회활동지원 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0  

6.학생회 활동 지원 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0  

2.현장체험학습활동 37,433 49,808 -12,375

1.수학여행 26,923 36,000 -9,077

1.교육운영비 26,923 36,000 -9,077
1학년 테마식현장체험학습(수익자)  

-9,077,000원×1교
-9,077,000

2.현장학습 10,510 13,808 -3,298

1.교육운영비 10,390 13,688 -3,298
3학년현장학습비(수익자)  -378,000원×1

교
-378,000

1학년현장학습비(수익자)  -2,246,000원

×1교
-2,246,000

2학년현장학습비(수익자)  -674,000원×1

교
-674,000

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.동아리활동 4,150 4,150 0

1.동아리 활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠무용 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 395 395 0  

2.목적사업업무추진비 405 405 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학교스포츠클럽시설이용료(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 4,708 4,708 0

1.자기이해활동 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

2.진로교육체험활동 3,178 3,178 0

1.교육운영비 3,178 3,178 0  

3.진로활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.자유학기 활동 34,000 34,000 0

1.자유학기제활동 34,000 34,000 0

1.자유학기제운영(목적) 29,000 29,000 0

1.운영수당 4,860 4,920 -60예술활동강사비  -60,000원×1회 -60,000

2.교육운영비 22,497 21,180 1,317학습재료비  -4,887,560원×1회 -4,887,000

진로활동비  660,550원×1회 661,000

직업체험 및 문화행사비  5,177,200원×1

회
5,178,000

사무용품비  14,600원×10종 146,000

예술체육활동비  219,000원×1회 219,000

3.목적사업업무추진비 1,643 2,900 -1,257
교사학부모연수 및협의회  -1,257,000원

×1회
-1,257,000

2.자유학기제 지역특화사업(특교) 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 17,221 25,621 -8,400

1.방과후학교 운영 6,040 14,440 -8,400

1.방과후학교운영 6,040 14,440 -8,400

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.사기진작비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.방과후학교운영 2,000 10,400 -8,400

1.운영수당 0 8,400 -8,400강사료(수익자)  -8,400,000원×1교 -8,400,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.또래나눔 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.독서활동 9,941 9,941 0

1.독서활동운영 9,941 9,941 0

1.도서관운영 9,941 9,941 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 9,141 9,141 0  

3.교기육성 1,240 1,240 0

1.[국고]교기운영 1,240 1,240 0

1.[국고]전국소년체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.전국소년체전 훈련비(목적) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

3.학교육성종목운영비(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.교육활동 지원 84,369 84,369 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 23,695 23,695 0

1.교무학사운영 23,695 23,695 0

1.교육과정설명회 291 291 0

1.교육운영비 99 99 0  

2.일반업무추진비 192 192 0  

2.입학식및졸업식 3,902 3,902 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 702 702 0  

3.교무학사운영 4,182 4,182 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.교육운영비 1,412 1,412 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.협의회운영비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

6.교무실무사 인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

7.교생실습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.디지털교과서 선도학교운영(목적)11,870 11,870 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 9,870 9,870 0  

2.생활지도운영 21,837 21,837 0

1.학생생활상담지도 17,613 17,613 0

1.그린마일리지운영 6,660 6,660 0
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1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학생부운영비 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학생생활지도 4,150 4,150 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.상담실 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.인성중점학교운영(목적) 5,003 5,003 0

1.일반수용비 892 892 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 3,351 3,351 0  

4.목적사업업무추진비 360 360 0  

2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.학생생활지도 1,620 1,620 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학생안전교육 2,604 2,604 0

1.안전교육 2,604 2,604 0

1.교육운영비 2,604 2,604 0  

3.연구학교 운영 1,300 1,300 0

1.연구학교운영 1,300 1,300 0

1.수업동행동아리(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.목적사업업무추진비 420 420 0  
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4.학습지원실 운영 12,287 12,287 0

1.방송실운영 807 807 0

1.방송실운영 807 807 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.기타공공요금 177 177 0  

3.교육운영비 180 180 0  

4.비품구입비 150 150 0  

2.정보화실운영 11,480 11,480 0

1.정보화업무 운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.SW교육 학습기반 구축지원(목적) 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0  

3.SW교육 교구구입 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.피지컬 컴퓨터 실습 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 25,250 25,250 0

1.교육환경개선 25,250 25,250 0

1.PC구입 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.PC 주변기기 구입 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

3.사무용 비품 구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 246,209 251,699 -5,490

1.학교기관 운영 120,533 121,023 -490
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1.부서기본운영 57,204 57,694 -490

1.교무실운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 7,096 7,096 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,788 2,788 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 28,763 29,283 -520

1.일반수용비 24,525 25,045 -520기타수용비  -520,000원×1교 -520,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.교직원복지비 640 640 0  

4.일반업무추진비 1,198 1,198 0  

4.순회교사운영 6,245 6,215 30

1.여비 5,045 5,015 30순회교사여비((과학)  -30,000원×1교 -30,000

순회교사여비(정보)  60,000원×1교 60,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.행정지원인력운용 63,329 63,329 0

1.기타직법정부담금 0 0 0

1.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.사무실무사인건비 39,411 39,411 0

1.무기계약직원인건비 36,251 36,251 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,160 3,160 0  

3.청소원인건비 7,402 7,402 0

1.무기계약직원인건비 7,030 7,030 0  

2.무기계약직원법정부

담금
372 372 0  

4.경비원인건비 16,516 16,516 0

1.무기계약직원인건비 15,718 15,718 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
798 798 0  

2.시설 장비 유지 124,676 129,676 -5,000

1.학교시설장비유지 124,676 129,676 -5,000

1.공공요금및제세공과금 59,360 59,360 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 9,560 9,560 0  

2.당직관리 19,035 19,035 0

1.일반수용비 19,035 19,035 0  

3.시설관리용역 18,812 18,812 0

1.일반수용비 18,812 18,812 0  

4.시설일반관리 27,469 32,469 -5,000

1.일반수용비 27,469 32,469 -5,000학교시설지원  -5,000,000원×1교 -5,000,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,239,7291,275,191 -35,462
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